
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, sexta-feira, 3 de outubro de 2025 Edição 1732

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 757/2025=

Concede licença sem vencimentos ao Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Indústria e Comércio e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACAMBI, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando o disposto na Lei 
Municipal nº 1.225, de 29 de dezembro de 2010 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Paracambi),

=RESOLVE=

Art. 1º – Fica concedida LICENÇA SEM VENCIMENTOS, pelo período de 01 a 10 
de outubro ao Senhor DÁRIO VINICIUS CARVALHO BRAGA, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, para tratar de 
assuntos de interesse particular.

Art. 2º – Durante o período da licença, responderá interinamente pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio o Senhor Galileu 
Ramalho Júnior (sem vencimentos), sem prejuízo das atribuições que atualmente 
exerce.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições

Gabinete do Prefeito, de outubro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

PORTARIA SMDRICP N° 004, 01 DE OUTUBRO DE 2025.

A Secretaria Municipal de Diversidade Religiosa, Inclusão e Combate ao 
Preconceito, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1°- DESIGNAR os servidores: Rogério da Silva Paula – Superintendente de 
Políticas de Liberdade Religiosa- Matrícula n° 15.736 (Presidente) ,  Marcos 
Vinícius Teixeira da Rocha- Assessor Executivo para Diversidade Religiosa - 
Matrícula n° 15.704 (Membro) e  Geovania Pereira Salgado de Souza - Assessor 
Executivo para Diversidade Religiosa - Matrícula n° 33/12134 (Membro) para 
integrar a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, do objeto do processo 
Administrativo n° 1088/2025, referente a Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender a Secretaria de Diversidade Religiosa, Inclusão e Combate ao 
Preconceito.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 01 de outubro, 2025.

CANDIDA SILVA DE PAULA BRANDÃO

Secretária Municipal de Diversidade Religiosa,
 Inclusão e Combate ao Preconceito

Matr. 15.688

=PORTARIA Nº 002, DE  02 DE OUTUBRO de 2025 =

O Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de atribuições 
legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.481, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do contrato administrativo nº 
090/2025 – Hágora Soluções LTDA, objeto do Processo Administrativo nº 
1088/2025, referente a contratação de aquisição de gêneros alimentícios para 
atender a Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda.

 Presidente - Mariana Maia Ápis - Mat. 36/13401 – Auxiliar Administrativo 
Membro - Francine Braga Luciano da Silva Braz - Mat.:14509 –Diretora de 
Capacitação e Qualificação Profissional  
Membro - Ivy de Moraes Araújo Mat.: 15557 – Superintendente de Apoio ao 
Trabalhador 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 02 de outubro de 2025
 

Lucas de Oliveira Costa Silva
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Matrícula nº 15.555

TERMO DE AUTORIZO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 7007/2025

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa, 
através de Chamada Pública da Secretaria Municipal de Cultura, com base na Lei 
Municipal nº 1.246/2017, C/C art. 74, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – 
Decreto Municipal nº 6.078/2025, AUTORIZO a contratação direta por 
INEXIGIBILIDADE, oriunda do PROCESSO Nº 7007/2025, no valor total de R$ 
26.000,00 (Vinte e seis mil), considerando que os valores são individualizados por 
cada artista para contratação do presente objeto, cujo OBJETO É: 
CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS E 
CULTURAIS DURANTE A 36ª FEIRA CULTURAL DE PARACAMBI, NOS DIAS 03, 
04 e 05 de outubro de 2025, sob a responsabilidade da FUNDAÇÃO DE ARTES DE 
PARACAMBI - FUNAP.

Sexta-feira, 03 de outubro de 2025
• DJ Kayo Neves – R$ 1.000,00
• Gisele Ferraz – R$ 4.000,00
• M&K do Forró – R$ 2.000,00

Sábado, 04 de outubro de 2025
• DJ Buzina – R$ 1.000,00
• Amorred – R$ 4.000,00
• Discotools – R$ 4.000,00

Domingo, 05 de outubro de 2025
• Barzan – R$ 4.000,00
• Último Lance – R$ 4.000,00
• OBXBY7 e ÍC4RO – R$ 2.000,00

Sandro de Carvalho Cortes
Fundação de Artes do Município de Paracambi

Matrícula nº 15.622

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2312/2025

Ano IV II CADERNO

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Diversidade Religiosa, Inclusão e Combate ao Preconceito

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Ano IV EDIÇÃO EXTRA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

CONTRATO: 133/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e D. J da Silva Revendedor de 
Gás LTDA
OBJETO:  Aquisição de gás de cozinha (13KG e 45KG) para atender a Secretaria 
de Esporte e Lazer
VALOR: R$ 452,00 (Quatrocentos e cinquenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025

REINALDO ALVES BASILIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 117/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e News Produtos Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação
VALOR: R$ 62.902,60 (Sessenta e dois mil, novecentos e dois reais e sessenta 
centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 118/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Toppy Comercial LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação
VALOR: R$ 123.090,00 (Cento e vinte e três mil e noventa reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 119/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Brasil West Alimentos LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação
VALOR: R$ 2.240,00 (Dois mil, duzentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 120/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e DM Comércio de Negócios LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação
VALOR: R$ 97.891,00 (Noventa e sete mil, oitocentos e noventa e um reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 121/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Hágora Soluções LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação
VALOR: R$ 15.019,60 (Quinze mil, dezenove reais e sessenta centavos)

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 105/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Agricultura e Toppy Comercial LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria de Agricultura
VALOR: R$ 215,00 (Duzentos e quinze reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

ALEX SOUTO DE ANDRADE
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 106/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Agricultura e News Produtos Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria de Agricultura
VALOR: R$ 34,90 (Trinta e quatro reais e noventa centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

ALEX SOUTO DE ANDRADE
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 107/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Agricultura e Hágora Soluções LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria de Agricultura
VALOR: R$ 46,16 (Quarenta e seis reais e dezesseis centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

ALEX SOUTO DE ANDRADE
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 108/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Agricultura e DM Fornecimento e Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria de Agricultura
VALOR: R$ 36,25 (Trinta e seis reais e vinte e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

ALEX SOUTO DE ANDRADE
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 109/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Agricultura e DM Comércio de Negócios LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria de Agricultura
VALOR: R$ 100,92 (Cem reais e noventa e dois centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

ALEX SOUTO DE ANDRADE
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Edição 1732 - Página 02Sexta-feira, 3 de outubro de 2025


